
434ª feira | 20/Nov/2019  - Edição nº 10567

Terra Rica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA 
Aviso de Prorrogação e Retificação 

 
Edital de Tomada de preços Nº. 26/2019 

 
 
OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de pintura 

nova nas escolas e cmeis municipais e prédios relacionados a secretaria 

da educação, conforme as especificações constantes da planilha, 

projeto e memorial em anexo e disponibilidade financeira 

 Prorrogação:  
A abertura do certame fica prorrogada para às 08:30 do dia 05/12/2019. 

Retificações:  

a) Alteração prazo de execução para 30 dias. 

b) Removido exigência responsável técnico, acervo técnico. 

c) Adicionado exigência de apresentação de atestado de capacidade 

técnica. 

 
Terra Rica, 18/11/2019. 

 
Julio Cesar da Silva Leite 

Prefeito Municipal 
 
 

 

113347/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE Tomada de preços N° 27/2019 
Processo nº 251/2019 

Contratação de empresa para execução de serviços extras na 
Escola do Adhemar de Barros (Padrão FNDE - 4 salas), conforme 
projeto 
O MUNICÍPIO DE TERRA RICA, Estado do Paraná, torna público que 
fará realizar às 08:30(oito horas e trinta minutos) do dia cinco dias de 
dezembro de 2019 (05/12/2019), na sala da Divisão de Licitação da 
Prefeitura de Terra Rica, sita à Avenida Euclides da Cunha, nº 1.120, 
LICITAÇÃO na modalidade Tomada de preços, tipo menor preço, a 
preços fixos, para a execução do objeto acima referenciado. 
A documentação completa do edital poderá ser adquirida no site do 
município: www.terrarica.pr.gov.br Informações, dúvidas e 
esclarecimentos, deverão ser dirigidos ao Departamento de Licitação no 
endereço acima mencionado, pelo telefone (44) 3441.8505 – 8502, fax 
(44) 3441.8507 ou através dos e-mails: germano@terrarica.pr.gov.br/ 
thiago@terrarica.pr.gov.br  
Terra Rica, Estado do Paraná, em dezenove dias de novembro de 2019. 
 

Julio Cesar da Silva Leite 
Prefeito Municipal 

 
113445/2019

Tibagi 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2019

O  MUNICÍPIO  DE  TIBAGI/PR,  nos  termos  da  legislação  vigente,  torna
público, que realizará licitação do tipo menor preço, sob regime de empreitada
por preço global, na modalidade de Tomada de Preços, às 9 horas, do dia 6 de
dezembro de 2019, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº
34, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de pintura
externa e interna em prédios escolares, neste Município.  O valor máximo da
licitação é de R$ 441.184,25. O Edital completo será fornecido,  no Setor  de
Licitações,  da  Prefeitura  Municipal  de  Tibagi,  no  e-mail
licitacao@tibagi.pr.gov.br ou no site www.tibagi.pr.gov.br. 

Tibagi, 19 de novembro de 2019
Marcus Vinicius Cioffi

Secretário Municipal de Administração  

113846/2019

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 253/2019 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução global 
(material e mão de obra) de serviços de roçada, corte de grama, limpeza em 
calçada ecológica, em espaços públicos e terrenos baldios pertencentes ao 
Município de Toledo e de terceiros, conforme demanda das Secretarias 
Municipais de Habitação e Urbanismo; Cultura; Esporte e Lazer; Juventude; 
Saúde; Administração; Educação; e Desenvolvimento Econômico e 
Tecnológico, de Inovação e Turismo. DATA DE ABERTURA: 05 de 
DEZEMBRO de 2019, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 4.499.105,64 
(quatro milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, cento e cinco reais e 
sessenta e quatro centavos). 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 054/2019 
OBJETO: Execução Global (material e mão-de-obra) dos serviços de 
contrução de praça no Jardim Bandeirantes, localizado na Rua Itália, Lote n° 
343, Quadra S-3, Loteamento Jardim Bandeirantes, REGIÃO 06 PORTO 
ALEGRE, Toledo/PR. Tudo conforme orçamento, cronograma físico 
financeiro, memorial descritivo, projetos, anexos ao processo licitatório. 
DATA DE ABERTURA: 09 de DEZEMBRO de 2019, às 08h30min. 
VALOR MÁXIMO: R$ 30.618,91 (trinta mil, seiscentos e dezoito reais e 
noventa  e um centavos). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br 

 
 
 
 

113768/2019 

MUNICÍPIO DE TOLEDO  
TERMO DE JULGAMENTO 

   
Analisando detalhadamente toda a documentação constante no 

processo de licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA sob o nº 
005/2019, e verificando as decisões tomadas, em especial, a descrição e 
fundamentação constante na Ata da Comissão Julgadora (fls. 2158 a 2169), bem 
como o parecer jurídico (fl. 2171), documentos os quais adoto como fundamento, 
JULGO IMPROCEDENTES E NÃO ACATO OS RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS interpostos pelas empresas L.T. FERNANDES 
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI e AAC AR 
CONDICIONADO LTDA, mantendo a desclassificação da proposta da 
empresa L.T. FERNANDES CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI, e mantendo a empresa ADAGIL CLIMATIZAÇÃO EIRELI, 
como vencedora do certame licitatório. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE TOLEDO, em 19 de novembro de 2019.  
 

BALNEI LORENÇO ROTTA - SECRETÁRIO DESIGNADO DA 
ADMINISTRAÇÃO 

Portaria n° 608, de 13 de novembro de 2019 

113715/2019

Ubiratã 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4682/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
249/2019 REGISTRO DE PREÇOS O Município de Ubiratã torna público aos 
interessados a prorrogação do Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por 
Item, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS EM 
CONCRETO PARA REPAROS DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS. Nova 
data do Recebimento e abertura das Propostas: 03 de dezembro de 2019, às 8 
horas. Motivo: Não houve interessados na execução do objeto. Local de Abertura: 
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.
br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 20 de Novembro de 2019.

113723/2019

Umuarama 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

Prefeitura Municipal de Umuarama, inscrita sob o CNPJ 76.247.378/0001-56 
torna público que irá requerer ao IAP, a Autorização Ambiental para Construção 
de Canal de Drenagem no Parque dos Xetá, situado na Avenida Presidente Castelo 
Branco, Umuarama, Paraná.

113738/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
932854319

Documento emitido em 21/11/2019 11:10:24.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10567 | 20/11/2019 | PÁG. 43

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1195 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 19/11/2019. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 19 de novembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 839, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 
Dispõe sobre a exoneração de servidor. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I – Exonerar por motivo de falecimento o servidor José Carlos de Oliveira, 
ocupante do cargo de Guardião de Bens Públicos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 6, lotado na Secretaria de 
Viação e Serviços Rurais. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 14/11/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 20 de novembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4729/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 272/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a aquisição de 
eletrodoméstico destinado à divisão do cemitério e brindes para a campanha 
caco-zero.  
Recebimento e abertura das Propostas: 03 de dezembro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 20 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4730/2019                                                                                                                                
PREGÃO PRESENCIAL Nº 273/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a contratação de empresa 
para operacionalização da agência transfusional. 
Recebimento e abertura das Propostas: 03 de dezembro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 20 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4682/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 249/2019 
REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a prorrogação do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando o registro de preços para 
aquisição de tubos em concreto para reparos de galerias de águas pluviais.  
Nova data do Recebimento e abertura das Propostas: 03 de dezembro de 2019, 
às 8 horas. 
Motivo: Não houve interessados na execução do objeto.  
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 20 de Novembro de 2019. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4668/2019 
PREGÃO Nº 239/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de materiais de primeiros socorros destinados ao Município. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: ECO-FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 85.477.586/0001-32  
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 12.786,10 

3.2. ADJUDICATÁRIA: FUSÃO COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA  
3.2.1. Nº CNPJ: 10.633.441/0001-84  
3.2.2. VALOR GLOBAL: R$ 9.945,00 
3.3. ADJUDICATÁRIA: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSP. 
LTDA -ME 
3.3.1. Nº CNPJ: 17.676.642/0001-08  
3.3.2. VALOR GLOBAL: 10.004,00 
3.4. ADJUDICATÁRIA: MAGNUS MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSP. E 
MED. LTDA 
3.4.1. Nº CNPJ: 30.881.804/0001-08  
3.4.2. VALOR GLOBAL: 9.555,50 
3.5. ADJUDICATÁRIA:LONDRIMEDI PRODUTOS HOSPITALARES  
3.5.1. Nº CNPJ: 32.593.430/0001-50  
3.5.2. VALOR GLOBAL: 8.092,90 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
11 de novembro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
13 de novembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 13 de novembro de 2019 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4674/2019 
PREGÃO Nº 243/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de filtros de ar, óleo e de combustível para os veículos que compôem 
a frota da Secretaria de Educação e Cultura. 
3. EMPRESAS ADJUDICADAS 
3.1. ADJUDICATÁRIA: LUBRICALL LUBRIFICANTES E PEÇAS LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 30.047.029/0001-90 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ 44.914,00 
3.2. ADJUDICATÁRIA: BODIPASA BOMBAS DIESEL PAULISTA LTDA 
3.2.1. Nº CNPJ: 01.097.783/0004-89 
3.2.2. VALOR GLOBAL: R$ 1.144,80 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
12 de novembro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
14 de novembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 14 de novembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4675/2019 
PREGÃO Nº 244/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Concessão de uso de espaços comerciais do Terminal Rodoviário Vereador 
Miguel Ferreira De Barros Filho. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. LUCINEIA BARBOSA DA SILVA OLIVEIRA 05833448956 
3.1.1. CNPJ: 33.699.707/0001-97 
3.1.2. VALOR: R$ 5.484,60 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
12 de novembro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
19 de novembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 19 de novembro de 2019 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4680/2019 
PREGÃO Nº 247/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de material de pintura para manutenção do Ginásio de Esportes 
Tomaz Izidro de Lima. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. VALDINEI BASICHETTI – TINTAS 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

